
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.04.2017 № 146_______

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 20.08.2013 № 429

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 20.08.2013 № 429 
«Об утверждении государственной программы Тульской области «Развитие 
здравоохранения Тульской области», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернатс 
Тульской области -  председате 
правительства Тульской облас Ю.М. Андрианов

305924



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 12.04.2017 № 146

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 20.08.2013 № 429 «Об утверяедении государственной программы 

Тульской области «Развитие здравоохранения 
Тульской области»

1. В паспорте государственной программы Тульской области 
«Развитие здравоохранения Тульской области» приложения к постановлению:

а) строку «Показатели программы» изложить в новой редакции:

Показатели программы Смертность от всех причин (человек 
на 1000 населения);

материнская смертность (человек на 
100 тысяч родившихся живыми);

младенческая смертность (человек на 
1000 родившихся живыми);

смертность от болезней системы 
кровообращения (человек на 100 тысяч 
населения);

смертность от дорожно-
транспортных происшествий (человек 
на 100 тысяч населения);

смертность от новообразований 
(в том числе от злокачественных) 
(человек на 100 тысяч населения);

смертность от туберкулеза (человек 
на 100 тысяч населения);

распространенность потребления 
табака среди взрослого населения 
(процентов);

количество зарегистрированных 
больных с диагнозом, установленным 
впервые в жизни, -  активный 
туберкулез (человек на 100 тысяч 
населения);

обеспеченность врачами (человек на 
10 тысяч населения);

отношение средней заработной 
платы врачей и работников



2

медицинских организаций, имеющих 
высшее медицинское
(фармацевтическое) или иное высшее 
образование, предоставляющих
медицинские услуги (обеспечивающих 
предоставление медицинских услуг), 
к средней заработной плате в Тульской 
области (процентов);

отношение средней заработной 
платы среднего медицинского
'фармацевтического) персонала
(персонала, обеспечивающего условия 
для предоставления медицинских 
услуг) к средней заработной плате в 
Тульской области (процентов);

отношение средней заработной 
платы младшего медицинского
персонала (персонала,
обеспечивающего условия для
предоставления медицинских услуг)
к средней заработной плате в Тульской 
области (процентов);

ожидаемая продолжительность
жизни при рождении (число лет);

смертность населения (без
показателя смертности от внешних 
причин (человек на 100 тысяч
населения);

смертность населения в
трудоспособном возрасте (человек
на 100 тысяч населения);

коэффициент обновления основных 
фондов (процентов);

удовлетворенность населения
медицинской помощью (процентов);

охват профилактическими
медицинскими осмотрами детей
(процентов);

охват диспансеризацией детей-сирот 
и детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, пребывающих 
в стационарных учреждениях системы 
здравоохранения, образования и 
социальной защиты, (процентов); 

охват диспансеризацией взрослого



3

населения (процентов);
доля больных с выявленными I 

злокачественными новообразованиями | 
на I - II ст. (процентов);

доля ВИЧ-инфицированных лиц, 
состоящих на диспансерном учете, 
от числа выявленных (процентов);

доля больных алкоголизмом, 
повторно госпитализированных в I 
течение года, (процентов);

удовлетворение потребности
граждан, страдающих семью 
высокозатратными нозологиями, в 
необходимых лекарственных |
препаратах и медицинских изделиях, 
специализированных продуктах |
лечебного питания (процентов);

смертность от самоубийств (человек 
на 100 тысяч населения);

доля абацилированных больных I
туберкулезом от числа больных
туберкулезом с бактериовыделением | 
(процентов);

доля ВИЧ-инфицированных лиц, 
получающих антиретровирусную
терапию, от числа состоящих J 
на диспансерном учете (процентов);

число наркологических больных,
находящихся в ремиссии от 1 года до 
2 лет, (человек на 100 наркологических | 
больных среднегодового контингента);

число наркологических больных,
находящихся в ремиссии более 2 лет, 
(человек на 100 наркологических | 
больных среднегодового контингента);

доля больных психическими 
расстройствами, повторно
госпитализированных в течение года, 
(процентов);

смертность от ишемической болезни 
сердца (человек на 100 тысяч 
населения);

смертность от цереброваскулярных I 
заболеваний (человек на 100 тысяч | 
населения);_____________________



4

удельный вес больных
злокачественными новообразованиями, 
состоящих на учете с момента 
установления диагноза 5 лет и более, 
(процентов);

одногодичная летальность больных 
со злокачественными
новообразованиями (процентов);

доля выездов бригад скорой 
медицинской помощи со временем 
доезда до больного менее 20 минут 
(процентов);

больничная летальность
пострадавших в результате дорожно- 
транспортных происшествий
(процентов);

доля станций переливания крови, 
обеспечивающих современный уровень 
качества и безопасности компонентов 
крови, (процентов);

объем высокотехнологичной
медицинской помощи населению 
Тульской области — человек 
(процентов);

охват населения профилактическими 
осмотрами на туберкулез (процентов);

доля рецептов, находящихся на 
отсроченном обеспечении, (процентов);

охват медицинским
освидетельствованием на ВИЧ- 
инфекцию населения Тульской области 
(процентов);

уровень информированности
населения в возрасте 18-49 лет по 
вопросам ВИЧ-инфекции (процентов);

смертность детей 0-17 лет (человек 
на 10 тысяч населения 
соответствующего возраста);

больничная летальность детей 
(процентов);

число абортов (на 1000 женщин 
в возрасте 15-49 лет) (единиц);

охват санаторным лечением детей- 
инвалидов (процентов);

охват___________ реабилитационной



5

медицинской помощью пациентов 
процентов);

охват реабилитационной
медицинской помощью детей-
инвалидов от числа нуждающихся 
процентов);

обеспеченность койками для 
оказания паллиативной помощи
взрослым (коек на 100 тысяч взрослого 
населения);

обеспеченность койками для 
оказания паллиативной помощи детям 
коек на 100 тысяч детского

населения);
количество подготовленных

специалистов по программам
дополнительного медицинского и 
фармацевтического образования в 
государственных образовательных
организациях дополнительного
профессионального образования
'человек);

количество подготовленных
специалистов по программам
послевузовского медицинского и 
фармацевтического образования в 
государственных образовательных 
организациях дополнительного
профессионального образования
(человек);

количество подготовленных
специалистов по программам
дополнительного медицинского и 
фармацевтического образования в 
государственных образовательных 
организациях среднего
профессионального образования
(человек);

обеспечение судебно-медицинской 
экспертизы и исследований трупов 
(процентов);

обеспечение судебно-медицинской 
экспертизы и обследование
потерпевших, обвиняемых и других 
лиц (процентов);_________________



6

количество пациентов, записавшихся 
на прием через «электронную
эегистратуру», (процентов);

количество медицинского персонала, 
участвующего в электронном
документообороте, прошедшего
обучение по применению
информационно-коммуникационных 
технологий, (процентов);

количество автоматизированных 
эабочих мест медицинского персонала, 
подключенных к медицинским
информационным системам Тульской 
области, (единиц);

количество цифрового
диагностического медицинского
оборудования, обеспечивающего
передачу исследований в прикладные 
региональные информационные
системы ЕГИСЗ в соответствии
с утвержденным в Тульской области 
регламентом, (единиц);

процент (количество) медицинского 
персонала (врачей), участвующего в
медицинском электронном
документообороте, обеспеченного 
электронной подписью, (единиц);

количество государственных
учреждений здравоохранения области, 
оказывающих медицинскую помощь, 
имеющих доступ к системам или 
комплексам, обеспечивающим оказание 
телемедицинских услуг, (процентов);

количество государственных
учреждений здравоохранения Тульской 
области, передающих сведения
электронных медицинских карт 
пациентов в федеральную систему 
интегрированной электронной
медицинской карты ЕГИСЗ,
(процентов);

процент врачей, оказывающих 
медицинскую помощь в амбулаторных 
условиях, сведения о расписании
приема которых передаются в



7

подсистему федеральная электронная 
регистратура ЕГИСЗ (процентов);

количество медицинского персонала, 
работающего в государственных 
учреждениях здравоохранения области, 
сведения о которых актуализируются в 
Федеральном регистре медицинских 
работников, (процентов);

количество государственных
учреждений здравоохранения области, 
актуализирующих сведения регистра 
паспортов медицинских организаций, 
(процентов);

количество медицинских
организаций, актуализирующих
сведения, содержащиеся в реестре 
медицинского оборудования,
(процентов);

количество медицинских
организаций, передающих информацию 
в федеральную систему
административно-хозяйственной 
деятельности ЕГИСЗ, (процентов);

процент результатов исследований 
методом лучевой и лабораторной 
диагностики, передаваемых в
региональную информационную
систему здравоохранения Тульской 
области, от общего числа 
исследований, выполняемых в
Тульской области, (процентов);

количество выписанных рецептов 
льготного лекарственного обеспечения, 
передаваемых в электронном виде в 
аптечные организации, (процентов);

количество объектов, подлежащих 
плановому надзору, (процентов);

составление сметной документации и 
разработка дефектных ведомостей от 
числа предоставленных учреждениями 
здравоохранения Тульской области 
(процентов);

охват профилактическими
осмотрами детей-сирот (процентов); 

исполнение финансовых полномочий



8

министерства здравоохранения
Тульской области в соответствии с 
федеральным законодательством

_________________________________(процентов)________________________

б) строку «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить 
в новой редакции:

Ожидаемые результаты реализации 
программы

Снижение смертности от всех 
причин до 16,6 на 1000 населения;

снижение материнской смертности 
до 6,3 чел. на 100 тысяч родившихся 
живыми;

снижение младенческой смертности 
до 6,3 чел. на 1000 родившихся 
живыми;

снижение смертности от болезней 
системы кровообращения до 820 чел. 
на 100 тысяч населения;

снижение смертности от дорожно- 
транспортных происшествий до 10,2 
чел. на 100 тысяч населения;

снижение смертности от 
новообразований (в том числе от 
злокачественных) до 209,5 чел. 
на 100 тысяч населения;

снижение смертности от туберкулеза 
до 9,9 чел. на 100 тысяч населения;

снижение распространенности
потребления табака среди взрослого 
населения до 24,5% от общего числа 
опрошенных;

снижение количества
зарегистрированных больных с 
диагнозом, установленным впервые в 
жизни, -  активный туберкулез до 35,3 
чел. на 100 тысяч населения;

увеличение обеспеченности врачами 
до 32,8 чел. на 10 тысяч населения;

увеличение отношения средней 
заработной платы врачей и работников 
медицинских организаций, имеющих 
высшее медицинское
(фармацевтическое) или иное высшее



9

образование, предоставляющих
медицинские услуги (обеспечивающих 
предоставление медицинских услуг), 
к средней заработной плате в Тульской 
области до 200%;

увеличение отношения средней 
заработной платы среднего 
медицинского (фармацевтического) 
персонала (персонала,
обеспечивающего условия для 
предоставления медицинских услуг) 
к средней заработной плате в Тульской 
области до 100%;

увеличение отношения средней 
заработной платы младшего 
медицинского персонала (персонала, 
обеспечивающего условия для
предоставления медицинских услуг) 
к средней заработной плате в Тульской 
области до 100%;

увеличение ожидаемой
продолжительности жизни при
эождении до 73 лет;

снижение смертности населения (без 
показателя смертности от внешних 
причин) до 1549,8 чел. на 100 тысяч 
населения;

снижение смертности населения 
в трудоспособном возрасте 
до 511,6 чел. на 100 тыс. чел.;

коэффициент обновления основных 
фондов не менее 16,7%;

удовлетворенность населения
медицинской помощью не менее 71% 
от общего числа опрошенных;

охват профилактическими
медицинскими осмотрами детей не 
менее 95%;

охват диспансеризацией детей-сирот 
и детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, пребывающих в 
стационарных учреждениях системы 
здравоохранения, образования и 
социальной защиты, не менее 97%; 

охват диспансеризацией взрослого



10

населения не менее 21%;
доля больных с выявленными 

злокачественными новообразованиями 
на I-II ст. не менее 56,9%;

доля ВИЧ-инфицированных лиц, 
состоящих на диспансерном учете, 
от числа выявленных не менее 83%;

доля больных алкоголизмом, 
повторно госпитализированных
в течение года, не более 22,3%;

удовлетворение потребности
граждан, страдающих семью 
высокозатратными нозологиями, в 
необходимых лекарственных
препаратах и медицинских изделиях, 
специализированных продуктах
лечебного питания не менее 99%;

смертность от самоубийств не более 
14,7 чел. на 100 тысяч населения;

охват населения профилактическими 
осмотрами на туберкулез не менее 
68,4%;

доля рецептов, находящихся на 
отсроченном обеспечении, не более 
1%;

охват медицинским
освидетельствованием на ВИЧ- 
инфекцию населения Тульской 
области не менее 21%;

уровень информированности
населения в возрасте 18-49 лет 
по вопросам ВИЧ-инфекции не менее 
84%;

доля абацилированных больных 
туберкулезом от числа больных 
туберкулезом с бактериовыделением 
не менее 48,7%;

доля ВИЧ-инфицированных лиц, 
получающих антиретровирусную 
терапию, от числа состоящих на 
диспансерном учете не менее 60,5%;

число наркологических больных, 
находящихся в ремиссии от 1 года 
до 2 лет, не менее 9,82 чел. на 10 
наркологических___________ больных



11

среднегодового контингента;
число наркологических больных, 

находящихся в ремиссии более 2 лет, 
не менее 10,5 чел. на 100 
наркологических больных
среднегодового контингента;

доля больных психическими 
расстройствами, повторно
госпитализированных в течение года, 
не более 14,5%;

смертность от ишемической болезни 
сердца не более 538,4 чел. 
на 100 тысяч населения;

смертность от цереброваскулярных 
заболеваний не более 344,2 чел. 
на 100 тысяч населения;

удельный вес больных
злокачественными новообразованиями, 
состоящих на учете с момента 
установления диагноза 5 лет и более, 
не менее 54,8%;

одногодичная летальность больных 
со злокачественными
новообразованиями не более 23,2%;

доля выездов бригад скорой 
медицинской помощи со временем 
доезда до больного менее 20 минут не 
менее 90,4%;

больничная летальность
пострадавших в результате дорожно- 
транспортных происшествий не более 
4,75%;

доля станций переливания крови, 
обеспечивающих современный
уровень качества и безопасности 
компонентов крови, не менее 100%;

выполнение не менее 95% объема 
высокотехнологичной медицинской 
помощи населению Тульской 
области -  чел.;

охват населения профилактическими 
осмотрами на туберкулез не менее 
68,4%;

доля рецептов, находящихся на 
отсроченном обеспечении, не более 
1%;  _



12

охват медицинским
освидетельствованием на ВИЧ- 
инфекцию населения Тульской 
области не менее 21%;

уровень информированности
населения в возрасте 18-49 лет по 
вопросам ВИЧ-инфекции не менее 
84%;

смертность детей 0-17 лет не более 
7,9 чел. на 10 тыс. населения 
соответствующего возраста;

больничная летальность детей не 
более 0,18%;

снижение числа абортов не более 
16,1 единиц;

охват санаторным лечением детей- 
инвалидов не менее 750 чел.;

охват реабилитационной
медицинской помощью пациентов 
не менее 25,5%;

охват реабилитационной
медицинской помощью детей- 
инвалидов от числа нуждающихся 
не менее 98%;

обеспеченность койками для
оказания паллиативной помощи 
взрослым не менее 2 коек на 100 тысяч 
взрослого населения;

обеспеченность койками для
оказания паллиативной помощи детям 
не менее 2,1 койки 100 тысяч детского 
населения;

количество подготовленных
специалистов по программам 
дополнительного медицинского и
фармацевтического образования в
государственных образовательных
учреждениях дополнительного
профессионального образования не
менее 7301 чел.;

количество подготовленных
специалистов по программам 
послевузовского медицинского и
фармацевтического образования в
государственных___ образовательных



13

организациях дополнительного
профессионального образования не 
менее 750 чел.;

количество подготовленных
специалистов по программам 
дополнительного медицинского и 
фармацевтического образования в 
государственных образовательных 
учреждениях среднего
профессионального образования не 
менее 23109 чел.;

обеспечение 100% судебно- 
медицинской экспертизы и
исследований трупов;

обеспечение 100% судебно- 
медицинской экспертизы и
обследования потерпевших,
обвиняемых и других лиц;

количество пациентов,
записавшихся на прием через 
«электронную регистратуру», не менее 
80%;

обучение до 100% медицинского 
персонала, участвующего в
электронном документообороте,
прошедшего обучение по применению 
информационно-коммуникационных 
технологий;

создание 8094 автоматизированных 
рабочих мест медицинского персонала, 
подключенных к медицинским 
информационным системам Тульской 
области;

подключение 224 единиц цифрового
диагностического медицинского
оборудования, обеспечивающего
передачу исследований в прикладные
региональные информационные
системы ЕГИСЗ в соответствии с
утвержденным в Тульской области
регламентом;

обеспечение до 100% медицинского 
персонала (врачей), участвующего в 
медицинском электронном
документообороте, электронной
подписью;_________________________



14

обеспечение до 90%
государственных учреждений
здравоохранения Тульской области, 
оказывающих медицинскую помощь, 
доступом к системам или комплексам, 
обеспечивающим оказание
телемедицинских услуг;

передача сведений электронных 
медицинских карт пациентов в 
федеральную систему
интегрированной электронной
медицинской карты ЕГИСЗ до 100% 
государственных учреждений
здравоохранения Тульской области;

доведение до 80% количества
врачей, оказывающих медицинскую 
помощь в амбулаторных условиях, 
сведения о расписании приема 
которых передаются в подсистему 
федеральная электронная регистратура 
ЕГИСЗ;

доведение до 100% количества
медицинского персонала, работающего 
в государственных учреждениях 
здравоохранения Тульской области, 
сведения о которых актуализируются в 
Федеральном регистре медицинских 
работников;

доведение до 100% количества
государственных учреждений
здравоохранения Тульской области, 
актуализирующих сведения регистра 
паспортов медицинских организаций;

доведение до 100% количества
медицинских организаций,
актуализирующих сведения,
содержащиеся в реестре медицинского 
оборудования;

доведение до 100% количества
медицинских организаций,
передающих информацию в 
федеральную систему
административно-хозяйственной 
деятельности ЕГИСЗ;



15

передача до 80% результатов
исследований методом лучевой и 
лабораторной диагностики в
региональную информационную
систему здравоохранения Тульской 
области от общего числа 
исследований, выполняемых в
Тульской области;

доведение до 100% количества 
выписанных рецептов льготного 
лекарственного обеспечения,
передаваемых в электронном виде
в аптечные организации;

выполнение мероприятий по
обеспечению контроля (надзора) не 
ниже 100%;

составление сметной документации 
и разработка дефектных ведомостей 
от числа предоставленных
учреждениями здравоохранения
Тульской области не ниже 100%;

охват профилактическими
осмотрами детей-сирот не менее 100%;

исполнение финансовых
полномочий министерства
здравоохранения Тульской области в 
соответствии с федеральным
законодательством 100%

2. В Подпрограмме I «Профилактика заболеваний и формирование 
здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» 
раздела VI приложения к постановлению:

а) абзац 5 графы 2 строк «Показатели подпрограммы», «Ожидаемые 
конечные результаты реализации подпрограммы и показатели социально- 
экономической эффективности» таблицы паспорта подпрограммы 
исключить;

б) строку «Задача: совершенствование действующей системы 
выявления и профилактики факторов риска основных хронических 
неинфекционных заболеваний в государственных учреждениях 
здравоохранения Тульской области» таблицы подраздела IV «Перечень 
показателей результативности и эффективности подпрограммы» изложить в 
новой редакции:



16

Задача: 
совершенствование 
действующей 
системы выявления 
и профилактики 
факторов риска 
основных 
хронических 
неинфекционных 
заболеваний в 
государственных 
учреждениях 
здравоохранения 
Тульской области

Охват
профилактическими 
медицинскими 
осмотрами детей 
Охват
диспансеризацией 
детей-сирот и детей, 
находящихся в
трудной жизненной
ситуации_________
Охват
диспансеризацией
взрослого населения 
Доля больных с 
выявленными 
злокачественными 
новообразованиями на 
I - II ст. ______________
Смертность
самоубийств

от

45,8

15,85

45,3

15,5

20

51,3

15,4

21

52,7

15,3

21

53,4

21

54,4

15,2 15,1

21

55,3

15,0

21

56,1

14,9

21

56,7

14,8

56,9

14,7 14,7

в) в подразделе VI «Социально-экономическая эффективность подпрограммы»:
текст «охвата населения профилактическими осмотрами на туберкулёз,» исключить,
текст «охват населения профилактическими осмотрами на туберкулез не менее 61%;» исключить.
3 В Подпрограмме II «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, 

медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской 
эвакуации» раздела VI приложения к постановлению,

а) в таблице паспорта подпрограммы:
графу 2 строки «Показатели подпрограммы» дополнить абзацами 14-17 следующего содержания:



17

«охват населения профилактическими осмотрами на туберкулез (процентов); 
доля рецептов, находящихся на отсроченном обеспечении, (процентов);
охват медицинским освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию населения Тульской области (процентов); 
уровень информированности населения в возрасте 18-49 лет по вопросам ВИЧ-инфекции (процентов),», 
графу 2 строки «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы и показатели социально-

экономической эффективности» дополнить абзацами 14-17 следующего содержания:
«охват населения профилактическими осмотрами на туберкулез не менее 68,4%; 
доля рецептов, находящихся на отсроченном обеспечении, не более 1%,
охват медицинским освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию населения Тульской области не менее 21 /о, 
уровень информированности населения в возрасте 18-49 лет по вопросам ВИЧ-инфекции не менее 84/.,»,
б) в таблице подраздела IV «Перечень показателей результативности и эффективности подпрограммы».
строку «Задача: снижение смертности от туберкулеза» изложить в новой редакции:

Задача: снижение 
смертности от 
туберкулеза на

Охват населения
профилактическими 
осмотрами
туберкулёз____________ _
Доля абацилированных 
больных туберкулезом 
от числа больных 
туберкулезом с
бактериовыделением

46,9 48,4 47,3 47,5 47,7 47,9 48,1 48,3

68,4 68,4 68,4

Л 8  748,5 48,7 4 о ,  /

строку «Задача; повышение продолжительности и_ качества жизни лиц, инфицированных вирусом 
иммунодефицита человека, гепатитами В и С» изложить в новой редакции.



18

Задача: повышение 
продолжительности 
и качества жизни 
лиц,
инфицированных
вирусом
иммунодефицита 
человека, 
гепатитами В и С

Доля ВИЧ-
инфицированных лиц, 
получающих 
антиретровирусную 
терапию, от числа 
состоящих на
диспансерном учете
Охват медицинским 
освидетельствованием 
на ВИЧ-инфекцию 
населения Тульской 
области ____________

19,7 24,3 29,0 29,3 29,5 38

21

84

42

21

84

21

84

21

84

60,5

21

84

21

84
Уровень
информированности 
населения в возрасте 18- 
49 лет по вопросам 
ВИЧ-инфекции

строку «Задача: поддержка развития инфраструктуры скорой, специализированной, в том числе
высокотехнологичной, медицинской помощи, службы крови» изложить в новой редакции.

Задача: поддержка развития 
инфраструктуры скорой, 
специализированной, в том 
числе высокотехнологичной, 
медицинской помощи, 
службы крови

Доля станций переливания 
крови, обеспечивающих 
современный уровень 
качества и безопасности 
компонентов крови

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Объем высокотехнологичной 
медицинской помощи 
населению Тульской области 
(человек)

- - - -

не
менее

95

не
менее

95

не
менее

95

не
менее

95

не
менее

95

не
менее

95

не
менее

95

Доля рецептов, находящихся 
на отсроченном обеспечении

1 1 1 1 1 1



19

в) подраздел VI «Социально-экономическая эффективность подпрограммы» дополнить абзацами 16-19

следующего содержания:
«охват населения профилактическими осмотрами на туберкулез не менее 68,4%;
доля рецептов, находящихся на отсроченном обеспечении, не более 1 %;
охват медицинским освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию населения Тульской области не менее 21 /о; 
уровень информированности населения в возрасте 18-49 лет по вопросам ВИЧ-инфекции не менее 84%;».
4. В разделе VII «Перечень показателей результативности и эффективности государственной программы»

приложения^^ <<Сведения о целевых показателях государственной программы и их значениях» изложить в новой 

редакции:



20

№ Наименование показателя Единица Значения показателей

п/п
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 на момент 

завершения 
реализации 
программы

(в том числе от населения
О Q

7 Смертность от туберкулёза человек 
на 100 тысяч 
населения

11,3 11,9 11,6 11,2 10,9 10,6 10,4 10,2 9,9

ол <
8 Распространенность 

потребления табака среди
проценты 38 38 36 34 32 30 28 25 24,5

9 Количество
зарегистрированных больных с 
диагнозом, установленным 
впервые в жизни, - активный

человек 
на 100 тысяч 

населения

53,4 53,8 50,4 47,0 43,6 40,0 37,6 35,4 35,3 35,3

10 Обеспеченность населения 
врачами

человек 
на 10 тысяч 
населения

26,5 27,0 27,5 28,0 28,5 30,0 30,0 30,0 32,8 jZ,o

11 Отношение средней заработной 
платы врачей и работников 
медицинских организаций, 
имеющих высшее медицинское 
(фармацевтическое) или иное 
высшее образование, 
предоставляющих медицинские 
услуги (обеспечивающих 
предоставление медицинских 
услуг), к средней заработной

проценты 159,0 155,4 155,4 169,1 180 200 200 200 200 ZUU

12 Отношение средней заработной 
платы среднего медицинского 
(фармацевтического) персонала 
(персонала, обеспечивающего 
условия для предоставления 
медицинских услуг) к средней 
заработной плате в Тульской 
области ___________________

проценты 83,6 81,4 81,4 89,3 90 100 100 100 100 100



21



22

Доля абацилированных
больных туберкулезом от числа 
больных туберкулезом с

28
бактериовыделением__________
Доля ВИЧ-инфицированных
лиц, получающих
антиретровирусную терапию, 
от числа состоящих на 
диспансерном учете

проценты 24,3 29,0 29,3 29,5 38

29 Число больных наркоманией, 
находящихся в ремиссии от 1 
года до 2 лет, на 100 больных 
среднегодового контингента

человек на 100 
больных 

наркоманией 
среднегодового 

контингента

6,3 7,10 7,24 9,32 9,36 9,38 9,49 9,68 9,82 9,82



23



24

39

Доля станций переливания 
крови, обеспечивающих
современный уровень качества 
и безопасности компонентов 

юви
Объем высокотехнологичной 
медицинской помощи
населению Тульской области -

проценты

проценты

2013 2014 2015 2016

не менее 
95

2017

не менее 
95

не менее 
95

не менее 
95

не менее 
95

не менее 
95

на момент 
завершения 
реализации 

юграммы 
100

40 населенияОхват
профилактическими осмотрами 
на туберкулёз______   .

проценты 53,2 53,8 54,8 55,9 68,4 68,4

41 Доля рецептов, находящихся на проценты
1

~2\

1

~2\

1

1Г

1

~2\
42

43

отсроченном обеспечении 
Охват медицинским
освидетельствованием на ВИЧ- 
инфекцию населения Тульской
области________________
Уровень информированности 
населения в возрасте 18-49 лет 
по вопросам ВИЧ-инфекции

проценты

проценты

21

Подпрограмма 3. «Охрана здоровья матери и ребенка»

44 Смертность детей 0-17 лет человек на 10 
тысяч населения 

соответствующего 
возраста

7,5 8,3 8,2 8,2 8,1 8,0 8,0

45 Больничная летальность детей проценты 0,21 0,21 0,2 0,2 0,2 0,2

46 Число абортов (на 1000 женщин 
в возрасте 15-49 лет)

единицы 19,3 18,9 18,5 18,1 18,0 17,5 17,0 16,5 16,1 16,1



25



26

№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Значения показателей

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 на момент 
завершения 
реализации 
программы

профессионального

54
образования_____
Количество подготовленных 
специалистов по программам 
дополнительного медицинского 
и фармацевтического
образования в государственных 
образовательных организациях 
среднего профессионального 
образования________ ________

человек 2863 2900 2831 2806 2986

55 Обеспечение судебно-
медицинской экспертизы и

Подпрограмма 7. «Экспертиза и контрольно-надзорные функциив сфеуе охраны здоровья».

проценты 100 100 100 100 100 100

56
исследований трупов _______
Обеспечение судебно-
медицинской экспертизы и 
обследование потерпевших.

проценты 100 100

Количество пациентов,
записавшихся на прием через

проценты

58
«электронную регистратуру» 
Процент (количество)
медицинского персонала,
участвующего в электронном 
документообороте, прошедшего 
обучение по применению 
информационно-

технологий

проценты 50
(8100)

75
(12150)

100
(16200)

100
(16200)

100
(16200)

100
(16200)

100
(16200)

100
(16200)

59
коммуникационных' 
Количество
автоматизированных рабочих 
мест медицинского персонала, 
подключенных к медицинским 
информационным системам 
Тульской области________ __

единицы 6475 8094 8094 8094



27

№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

2013 2014 2015

60 Количество цифрового
диагностического 
медицинского оборудования, 
обеспечивающего передачу 
исследований в прикладные 
региональные информационные 
системы ЕГИСЗ в соответствии 
с утвержденным в Тульской 
области регламентом_________ _

единицы 14

61 Процент (количество)
медицинского персонала
(врачей), участвующего в 
медицинском электронном
документообороте, 
обеспеченного электронной
подписью______ ____________

единицы 40
(1600)

62 Процент (количество)
государственных учреждений 
здравоохранения области, 
оказывающих медицинскую 
помощь, имеющих доступ к 
системам или комплексам, 
обеспечивающим оказание 
телемедицинских услуг

проценты 90
(51)

63 Процент (количество)
государственных учреждений 
здравоохранения Тульской 
области, передающих сведения 
электронных медицинских карт 
пациентов в федеральную 
систему интегрированной
электронной медицинской 
карты ЕГИСЗ

проценты 84
(43)

64 Процент врачей, оказывающих 
медицинскую помощь в

проценты 25

Значения показателей

2016 2017 2018 2019 2020 2021 на момент 
завершения 
реализации 
программы

70 140 224 224 224 224 224

80
(3200)

100
(4000)

100
(4000)

100
(4000)

100
(4000)

100
(4000)

100
(4000)

90
(51)

90
(51)

90
(51)

90
(51)

90
(51)

90
(51)

90
(51)

100
(51)

100
(51)

100
(51)

100
(51)

100
(51)

100
(51)

100
(51)

40 60 80 80 80 80 80



28



29



30

б) паспорт показателя № 23 исключить, соответственно изменив 
нумерацию паспортов показателей;

в) дополнить паспортами показателей №№ 40-43 следующего 
содержания:

«Паспорт показателя 
«Охват населения профилактическими осмотрами на туберкулёз»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Тишина Татьяна Анатольевна -  заместитель 
начальника отдела медицинской помощи, 
лицензирования и контроля качества департамента 
здравоохранения министерства здравоохранения 
Тульской области, тел. 24-51-41, e-mail: 
Т atyana.Tishina@tularegion.ru

1 Номер паспорта 
показателя

40

2 Наименование показателя Охват населения профилактическими осмотрами на 
туберкулёз

3 Единица измерения Проценты

4 Тип показателя Показатель непосредственного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Отношение числа людей, прошедших 
профилактические медицинские осмотры на 
туберкулёз, к числу людей, подлежащих 
профилактическим медицинским осмотрам на 
туберкулёз

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
ежеквартально с подведением итогов работы за год

Паспорт показателя 
«Доля рецептов, находящихся на отсроченном обеспечении»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Хохлова Ирина Анатольевна -  начальник отдела 
фармацевтической деятельности и организации 
лекарственной помощи департамента 
здравоохранения министерства здравоохранения 
Тульской области, Тел. 24-51-46; e-mail: 
Irina.Hohlova@tularegion.ru

1 Номер паспорта 
показателя

41

mailto:atyana.Tishina@tularegion.ru
mailto:Irina.Hohlova@tularegion.ru


31

2 Наименование показателя Доля рецептов, находящихся на отсроченном 
обеспечении

3 Единица измерения Проценты

4 Тип показателя Показатель непосредственного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Отношение количества рецептов, находящихся на 
отсроченном обеспечении, к общему количеству 
рецептов, предъявленных для обеспечения в 
аптечные организации Тульской области, входящие в 
программу обеспечения необходимыми 
лекарственными препаратами

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
ежеквартально с подведением итогов работы за год

Паспорт показателя 
«Охват медицинским освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию населения 

Тульской области»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Тишина Татьяна Анатольевна -  заместитель 
начальника отдела медицинской помощи, 
лицензирования и контроля качества департамента 
здравоохранения министерства здравоохранения 
Тульской области, тел. 24-51-41, e-mail: 
Т atyana.Tishina@tularegion.ru

1 Номер паспорта 
показателя

42

2 Наименование показателя Охват медицинским освидетельствованием на ВИЧ- 
инфекцию населения Тульской области

3 Единица измерения Проценты

4 Тип показателя Показатель непосредственного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Отношение числа лиц, прошедших тестирование на 
ВИЧ-инфекцию, к численности населения на начало 
отчетного периода

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
ежеквартально с подведением итогов работы за год

mailto:atyana.Tishina@tularegion.ru


32

Паспорт показателя 
«Уровень информированности населения в возрасте 18-49 лет по вопросам 

ВИЧ-инфекции»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Тишина Татьяна Анатольевна -  заместитель 
начальника отдела медицинской помощи, 
лицензирования и контроля качества департамента 
здравоохранения министерства здравоохранения 
Тульской области, тел. 24-51-41, e-mail: 
Tatyana.Tishina@tularegion.ru

1 Номер паспорта 
показателя

43

2 Наименование показателя Уровень информированности населения в возрасте 
18-49 лет по вопросам ВИЧ-инфекции

3 Единица измерения Проценты

4 Тип показателя Показатель непосредственного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Отношение числа лиц, проинформированных по 
вопросам ВИЧ-инфекции, в возрасте 18-49 лет к 
численности населения в возрасте 18-49 лет на начало 
отчетного периода

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
ежеквартально с подведением итогов работы за год

соответственно изменив нумерацию последующих паспортов показателей.

mailto:Tatyana.Tishina@tularegion.ru

